
 

 

 

 

 

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

  

                 РЕШЕНИЕ 
 

  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 

ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  

И ПРОКУРАТУРЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ  

В ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ СФЕРЕ 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции»,  Федеральным  законом  от  17 июля 2009 года 

№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьей 31 Устава муниципального образования «Город 

Вологда» Вологодская городская Дума  РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия Вологодской городской 

Думы и прокуратуры города Вологды в правотворческой сфере. 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 

новости», размещению на официальном сайте Вологодской городской Думы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель 

Вологодской городской Думы               И.В. Степанов 

 

 

 

г. Вологда 

27 сентября 2012 года 

№ 1273 

 

 

 

 

 

Принято Вологодской городской Думой 

27 сентября 2012 года 



УТВЕРЖДЕН 

решением Вологодском городской Думы  

от 27 сентября 2012 года № 1273 

 

 

 

ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 

ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  

И ПРОКУРАТУРЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ  

В ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ СФЕРЕ 

 

1. Порядок взаимодействия Вологодской городской Думы и прокуратуры 

города Вологды в правотворческой сфере (далее - Порядок) разработан в 

соответствии  с   требованиями  Федерального  закона  от 25  декабря  2008  года 

№ 273- ФЗ «О противодействии коррупции» (с последующими изменениями) и 

Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов» (с последующими изменениями). 

2. Порядок устанавливает процедуру взаимодействия Вологодской 

городской Думы и прокуратуры города Вологды по проведению правовой и 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов) Вологодской городской Думы и Председателя 

Вологодской городской Думы. 

3. Основными принципами взаимодействия являются: 

обязательность представления в прокуратуру города Вологды для 

проведения антикоррупционной и правовой экспертизы нормативных правовых 

актов (проектов нормативных правовых актов) Вологодской городской Думы и 

Председателя Вологодской городской Думы; 

обязательность проведения прокуратурой города Вологды антикоррупцион-

ной и правовой экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных 

правовых актов) Вологодской городской Думы и Председателя Вологодской 

городской Думы. 

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов) Вологодской городской Думы и Председателя 

Вологодской городской Думы осуществляется сотрудниками прокуратуры города 

Вологды в соответствии с Федеральным законом от 17 января 1992 года № 2202-1 

«О прокуратуре Российской Федерации» (с последующими изменениями), 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» (с последующими изменениями) и Федеральным законом от 17 июля 

2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов» (с последующими изменениями), 

в порядке, установленном Генеральной прокуратурой Российской Федерации, 

согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации. 

5. Проекты нормативных правовых актов Вологодской городской Думы с 

пояснительными записками к ним и проекты актов Председателя Вологодской 

городской Думы представляются в прокуратуру города Вологды для проведения 

антикоррупционной и правовой экспертизы на бумажном носителе и (или) в 

электронном виде не позднее, чем за пять календарных дней до даты принятия 

правовых актов. 



 

6. В случае выявления в проектах нормативных правовых актов 

Вологодской городской Думы и Председателя Вологодской городской Думы 

коррупциогенных факторов и (или) несоответствия проектов нормативных 

правовых актов Вологодской городской Думы и Председателя Вологодской 

городской Думы Конституции Российской Федерации, федеральным законам, 

Уставу Вологодской области и законам Вологодской области, Уставу 

муниципального образования «Город Вологда» и (или) иным муниципальным 

правовым актам органов местного самоуправления муниципального образования 

«Город Вологда», прокурором города Вологды или его заместителем до сведения 

Председателя Вологодской городской Думы в обязательном порядке в письменном 

виде доводится информация (требование) о выявленных противоречиях 

федеральному, областному законодательству, Уставу муниципального 

образования «Город Вологда» и (или) иным муниципальным правовым актам 

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Вологда», 

а также о выявленных прокуратурой города Вологды коррупциогенных факторах. 

7. Нормативные правовые акты Вологодской городской Думы и 

Председателя Вологодской городской Думы, а также правовые акты Вологодской 

городской Думы ненормативного характера представляются в прокуратуру города 

Вологды на бумажном носителе в течение десяти календарных дней с даты их 

принятия. 

8. К сопроводительному письму в прокуратуру города Вологды о 

направлении нормативных правовых актов Вологодской городской Думы и 

Председателя Вологодской городской Думы, а также правовых актов Вологодской 

городской Думы ненормативного характера должен быть приложен реестр 

(перечень) направляемых правовых актов. 

9. При выявлении нормативных правовых актов Вологодской городской 

Думы и Председателя Вологодской городской Думы, а также правовых актов 

Вологодской городской Думы ненормативного характера, противоречащих 

Конституции Российской Федерации и федеральному законодательству, а также в 

случае выявления в нормативных правовых актах Вологодской городской Думы и 

Председателя Вологодской городской Думы коррупциогенных факторов прокурор 

города Вологды или его заместитель действуют в соответствии с полномочиями, 

предусмотренными Федеральным законом от 17 января 1992 года № 2202-1 «О 

прокуратуре Российской Федерации» (с последующими изменениями). 

  


